
 

 

 

CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ VÀ DU LỊCH NHƯ MAI 

NINH THUẬN 

-----------------*Δ*---------------- 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

KHÁCH SẠN SOJO VÀ THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ, VĂN 

PHÒNG NINH THUẬN 

 

Địa điểm: Đường 16 tháng 4, phường Mỹ Hải, TP. Phan Rang- Tháp Chàm, 

tỉnh Ninh Thuận 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Ninh Thuận, Tháng 03  năm 2022



 

 

 

CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ VÀ DU LỊCH NHƯ MAI 

NINH THUẬN 

-----------------*Δ*---------------- 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

KHÁCH SẠN SOJO VÀ THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ, VĂN 

PHÒNG NINH THUẬN 

 

Địa điểm: Đường 16 tháng 4, phường Mỹ Hải, TP. Phan Rang- Tháp Chàm, 
[...]
đáng kể và nguồn ô nhiễm được phân tán trên diện tích rộng nên mức độ tác động là 

rất ít. Công ty sẽ thiết kế đường ống và quạt hút thu gom phát tán ra bên ngoài tránh 

ảnh hưởng đến sinh hoạt của khách tới giải trí. 

e3. Khí thải từ hoạt động của máy phát điện dự phòng: 

Để ổn định điện cho hoạt động của nhà hàng, tổ hợp căn hộ chung cư trong 

trường hợp mạng lưới điện có sự cố, dự án sử dụng 2 máy phát điện dự phòng (công 

suất 800 kVA và 50 kVA): 

+ Khi chạy máy phát điện, mức tiêu thụ nhiên liệu của 01 máy công suất 800 

kVA khi hoạt động 100% công suất thì lượng dầu tiêu thụ là 165 lít dầu DO/h, vậy là 

132  kg dầu DO/h.  

+ Khi chạy máy phát điện, mức tiêu thụ nhiên liệu của 01 máy công suất 50 kVA 

khi hoạt động 100% công suất thì lượng dầu tiêu thụ là 10 lít dầu DO/h, vậy là 8 kg 

dầu DO/h.  

Dựa vào đặc trưng kỹ thuật của máy phát điện sử dụng dầu DO với hệ số ô nhiễm 

không khí do tổ chức Y tế thế giới (WHO), có thể ước tính tải lượng ô nhiễm không 

khí do máy phát điện được tính toán trên cơ sở tải lượng các chất ô nhiễm và lưu lượng 

khí thải. 

Bảng 4. 27: Bảng tải lượng ô nhiễm do hoạt động của máy phát điện 

Chất ô nhiễm 
Hệ số tải lượng ô nhiễm 

(g/kg dầu DO) 
Tải lượng ô nhiễm (g/h) 

Bụi 0,71 23,46 

SO2 20S 33,04 

NO2 9,62 317,84 

CO 2,19 72,36 

VOC 0,791 26,13 

(Nguồn: Assessment of Sources of Air, Water, and Land Pollution - WHO, 1993). 

Ghi chú: S: hàm lượng lưu huỳnh trong dầu DO = 0,05% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “ Khách sạn SOJO và thương mại dịch vụ, văn 

phòng Ninh Thuận” 

Công Ty TNHH TM-DV và du lịch Như Mai Ninh Thuận   65 

 

Khi đốt cháy 1 kg dầu DO ở nhiệt độ 2000C thì sinh ra một lượng khí thải là 38 

m3, do đó nồng độ các chất ô nhiễm trong khí thải từ hoạt động của máy phát điện 

được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 4. 28 : Nồng độ ô nhiễm do hoạt động của máy phát điện 

Chất ô nhiễm Nồng độ (mg/m3) 
QCVN 05:2013/BTNMT 

(Cột B) 

Bụi 865,6 300 

SO2 1219,7 350 

NO2 11731 200 

CO 2670,6 30.000 

VOC 964,8 - 

Nhận xét: So sánh nồng độ các chất ô nhiễm trong khí thải do quá trình đốt 

nhiên liệu với quy chuẩn Việt Nam QCVN 05:2013/BTNMT cột B - quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về chất lượng không khí xung quanh đối với bụi và các chất vô cơ cho 

thấy nồng độ các chất ô nhiễm hầu hết đều vượt quy chuẩn so sánh. Tuy nhiên trong 

thực tế thì các máy này không hoạt động thường xuyên và chỉ hoạt động trong thời 

gian ngắn. Ngoài ra các máy phát điện được đặt ở tầng hầm của mỗi khối và các khối 

nhà cách xa nhau nên chúng tôi đánh giá mức độ ô nhiễm của nguồn này ở mức trung 

bình. Thực tế mục đích sử dụng máy phát điện dự phòng trong trường hợp có sự cố 

của lưới điện quốc gia, chứ không hoạt động liên tục.  

Ngoài ra, qua tham khảo kết quả quan trắc môi trường không khí xung quanh quý 

II năm 2020 của Dự án Khu Du lịch nghỉ dưỡng Long Thuận của Công ty TNHH TM 

và DV Sơn Long Thuận (đang hoạt động), kết quả như sau: 

Bảng 4. 29 :Kết quả quan trắc không khí xung quanh 

Stt Thông số Đơn vị  

Kết quả phân tích 
QCVN 

05:2013/BTNMT, 

cột 01 giờ 

Ranh giới về 

hướng Tây Nam 

(đầu hướng gió) 

Ranh giới về 

hướng Đông Bắc 

(cuối hướng gió) 

01 TSP µg/m3 82 192 300 

02 SO2 µg/m3 KPH KPH 350 

03 NO2 µg/m3 KPH KPH 200 

04 CO µg/m3 14.612 12.597 30.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “ Khách sạn SOJO và thương mại dịch vụ, văn 

phòng Ninh Thuận” 

Công Ty TNHH TM-DV và du lịch Như Mai Ninh Thuận   66 

 

Nhận xét: Kết quả phân tích không khí xung quanh tại các vị trí giám sát có các 

thông số đều nằm trong giới hạn cho phép của QCVN 05:2013/BTNMT - Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí xung quanh. 

f. Tiếng ồn 

Tiếng ồn từ các phương tiện tham gia giao thông: Tiếng ồn trong khu vực chủ 

yếu từ hoạt động giao thông đường bộ, chủ yếu là phương tiện giao thông của khách 

du lịch và nhân viên, tiếng ồn đối với phương tiện: Xe máy đến 125 cm3 là 80 dBA, xe 

máy trên 125 cm3 là 85 dBA, xe chở khách dưới 12 chỗ là 80 dBA, xe chở khách trên 

12 chỗ là 85 dBA. Như vậy, các hoạt động của phương tiện vận chuyển là nguyên 

nhân gây ô nhiễm tiếng ồn. 

- Tiếng ồn phát sinh trong khu vực máy phát điện: Mức ồn tạo nên từ các máy 

phát điện có thể đạt 82 dBA tại vị trí cách xa 15m, mức ồn ở khoảng cách 60m khoảng 

70 dBA. 

g. Mùi hôi từ khu vực tập trung rác thải sinh hoạt và hệ thống xử lý nước thải tập 

trung: . 

-  Mùi hôi từ khu vực tập trung rác thải sinh hoạt: Quá trình phân hủy sẽ phát 

sinh ra các chất khí gây mùi hôi, tác động đến chất lượng không khí khu vực xung 

quanh, ảnh hưởng đến môi trường sống của khách tham quan du lịch, các hộ dân sống 

gần khu vực dự án, gây mất mỹ quan khu vực. Ngoài ra, khi tiếp xúc với hỗn hợp các 

khí H2S, NH3, CH4… ở nồng độ cao có nguy cơ gây khó thở, suy hô hấp ảnh hưởng 

sức khỏe. Vì vậy, Chủ đầu tư sẽ có biện pháp thu gom, xử lý thích hợp nguồn thải này 

để không có mùi hôi phát sinh.  

-  Mùi hôi từ hệ thống xử lý nước thải tập trung: Khí sinh ra ở đây chủ yếu từ quá 

trình phân huỷ nước bẩn tồn đọng bởi vi sinh yếm khí hoặc tuỳ nghi không được kiểm 

soát như H2S, NH3, CH4… gây mùi hôi ảnh hưởng tới sức khoẻ, chất lượng cuộc sống 

cộng đồng dân cư. Khi tiếp xúc với hỗn hợp các khí trên ở nồng độ cao có nguy cơ gây 

khó thở, suy hô hấp ảnh hưởng sức khỏe. Vì vậy, Chủ đầu tư sẽ có biện pháp thu gom, 

xử lý thích hợp hai nguồn thải này để không có mùi hôi phát sinh.  

h. Tác động gây nên bởi các rủi ro, sự cố 

- Sự cố cháy, nổ: Trong quá trình triển khai dự án, có thể xảy ra cháy nổ do các 

nguyên nhân: Lưu giữ các nguyên, nhiên vật liệu dễ bắt lửa tại nơi có nguồn nhiệt phát 

sinh, gần lửa, điện; do ý thức của khách ra vào sử dụng dịch vụ: hút thuốc và vứt tàn 

thuốc bừa bãi… gây ra cháy nổ; không tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về cấm lửa, 

phòng cháy chữa cháy; cháy nổ do sự cố sét đánh; sự cố về điện. 

- Sự cố vỡ rò rỉ, vỡ đường ống cấp nước: Nguyên nhân gây ra sự cố rò rĩ, vỡ 

đường ống cấp nước do đường ống cấp nước được lắp đặt không đúng theo quy phạm 

độ sâu lắp đặt của đường ống hoặc độ bền và độ ổn định của đường ống không đảm 

bảo tiêu chuẩn. Khi sự cố này xảy ra sẽ ảnh hưởng đến quá trình cấp nước cho dự án, 

gây thất thoát một lượng nước đáng kể và làm mất mỹ quan khu vực dự án. 

i. Sự cố thang máy 

Những sự cố thang may thường gặp 

- Sự cố mất điện thang máy là sự cố có thể xảy ra ở bất cứ nơi nào, có thể do điều 

http://www.cibeslift.com.vn/


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “ Khách sạn SOJO và thương mại dịch vụ, văn 

phòng Ninh Thuận” 

Công Ty TNHH TM-DV và du lịch Như Mai Ninh Thuận   67 

 

kiện khách quan hoặc chủ quan. Tuy nhiên gần đây các thang máy thường có máy phát 

điện dự phòng để tránh dừng đột ngột. 

- Thang máy chạy vượt tốc độ: thang máy chạy với tốc độ nhanh hơn bình 

thường, một số người nhầm tưởng là thang máy rơi nhưng thực ra trường hợp này chỉ 

là chạy vượt tốc thôi. 

- Sự cố rơi tự do khi bị đứt cáp hoặc phanh bị hỏng …. 

- Sự cố ngừng hoạt động: mỗi chiếc thang máy được cấu thành từ hàng trăm các 

loại thiết bị khác nhau, nếu một trong số các thiết bị hỏng thì sẽ dẫn tới tình trạng 

thang máy ngừng hoạt động. 

4.2.2 Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện: 

a. Đối nước thải sinh hoạt 

Tuân thủ các quy định thu gom và xử lý nước thải theo đúng thiết kế của dự án. 

- Đảm bảo xây dựng hệ thống thoát nước và xử lý nước thải sinh hoạt theo đúng thiết 

kế, đáp ứng đạt cột B, QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải sinh hoạt. Lưu lượng nước đầu vào cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt là 

81,39 m3/ngày.đêm. Do đó, Công ty sẽ thiết kế hệ thống xử lý nước thải có công suất 

87 m3/ngày (hệ số k=1,2). 

Bảng 4. 30: Bảng tính toán % hiệu suất xử lý theo thiết kế 

STT Thông số  

Thông số 

đầu vào  

(mg/l) 

Thông số 

chất lượng 

đầu ra 

(mg/l) 

QCVN 

14:2008, 

loại B  

(mg/l) 

Hiệu 

quả xử 

lý 

(%)  

1 COD 450 67,5 -  85 

2 BOD5 250 20,0 50 92 

3 
Tổng chất rắn lơ lửng 

TSS 
300 30,0 100 90 

4 Amonia - NH4 80 8,0 10 90 

5 Tổng nito TN 90 18,0 -  80 

6 
Tổng Phốt pho (nhờ 

châm PAC) 
18 3,6 10,0 80 

7 
Dầu mỡ động vật, thực 

vật 
30 0,3 20,0 99 

8 Tổng coliform 30000 3.000 5000 90 

(Nguồn: báo cáo nghiên cứu khả thi của Dự án) 

Quy trình công nghệ xử lý AAO kết hợp MBBR 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “ Khách sạn SOJO và thương mại dịch vụ, văn 

phòng Ninh Thuận” 

Công Ty TNHH TM-DV và du lịch Như Mai Ninh Thuận   68 

 

Hình 4. 1. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

 

Nước thải nhà bếp 

Bể trung hoà 
Bể điều hoà 

ngăn 1 

Bể phốt Bể tách dầu mỡ 
Nước thải 

giặt là 

Nước thải 

thoát sàn 

Nước thải xí tiểu 

Bể điều hoà 

ngăn 2 

Bể khử trùng + 

bom thoát 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

(MBBR) 

Bể tuần hoàn 

dòng nitrate 

Bể lắng thứ cấp 

QCVN 14:2008/BTNMT 

Cột B 

Bể tách bùn 

- nước 

Bể chứa 

bùn 

Hoá chất pH 

 

Bùn tuần hoàn 

Bùn 
tuần hoàn 

Tuần hoàn 
dòng nitrate 

Nước chảy tràn bể chứa bùn 

Bơm bùn 

Hoá chất khử trùng 

  

Cấp khí 

Cấp khí 

Cấp khí 

Khuấy trộn chìm 

Cơ chất 

Cấp khí 

Máy thổi khí 

Tách rác 3mm 

  

  

  

  

Cấp khí xáo trộn 

Bùn 

thải 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “ Khách sạn SOJO và thương mại dịch vụ, văn 

phòng Ninh Thuận” 

Công Ty TNHH TM-DV và du lịch Như Mai Ninh Thuận   69 

 

* Thuyết minh quy trình xử lý: 

Nguồn thải khách sạn SOJO được chia ra làm 4 nguồn thải chính bao gồm: 

- Nước thải từ xí tiểu được thu gom và đưa xuống bể phốt 3 ngăn nhằm giảm thể 

tích cặn và các thành phần ô nhiễm trong nguồn nước thải. 

- Nước thải nhà bếp: Nước thải được thu gom về hệ thống bể tách mỡ ba ngăn 

nhằm loại bỏ dầu mỡ thừa để tránh tắc nghẽn đường ống, thiết bị và làm ảnh 

hưởng đến quá trình vận hành vi sinh. 

- Nước thải giặt là: Nước thải giặt là được thu gom về bể trung hòa pH nhằm điều 

chỉnh pH trong nước, tránh ảnh hưởng đến hoạt động hệ thống phía sau, giảm 

tình trạng nổi bọt cho hệ thống 

- Nước thải thoát sàn: Thu gom đưa về bể điều hòa. 

04 nguồn thải trên được thu gom về ngăn 1 của bể điều hòa, Ngăn 1 của bể điều hòa có 

chức năng lược rác.  Tại đây, đặt song chắn rác và giỏ lọc rác thô, để loại bỏ triệt để 

rác của các nguồn thải trước khi bơm sang hệ thống xử lý. Ngăn 1 của bể điều hòa 

được thông đáy với ngăn 2 của bể.  

Ngăn 2 Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng nước thải và các chất cần xử lý 

để bảo đảm hiệu quả cho các quy trình xử lý sinh học về sau, tại bể điều hòa bố trí các 

đĩa phân phối khí thô cấp khí cho toàn bộ thể tích nước trong bể để không diễn ra hiện 

tượng lắng cặn giúp đảm bảo không diễn ra quá trình phân hủy kị khí dưới đáy bể  

tránh phát sinh mùi hôi. Nước từ bể điều hòa được bơm  sang bể xử lý thiếu khí anoxic 

Tại bể sinh học thiếu khí sử dụng bể anoxic diễn ra quá trình khử nitrate. Để đảm bảo 

được quá trình xử lý diễn ra ổn định cần cung cấp bổ sung thêm hàm lượng sinh khối 

từ bể lắng (sử dụng bơm tuần hoàn bùn với lưu lượng bơm là nQ) để tăng sinh khối,  

đảm bảo được môi trường thiếu khí trong bể ( DO<0.5mg/l – 1 mg/l) tiến hành bố trí 

máy khuấy trộn để tránh hiện tượng nổi bùn trong bể (do khí N2 thoát ra đưa bùn lên 

trên mặt nước). Ngoài ra, tại bể còn tuần hoàn dòng nitrate từ quá trình xử lý của bể 

sục khí để tăng khả năng loại bỏ nito một cách triển để của dòng thải, quy trình áp 

dụng cho hệ thống có nồng độ ô nhiễm nito cao. 

Nước từ bể thiếu khí tự chảy sang bể hiếu khí có giá thể vi sinh lơ lửng - MBBR. Quá 

trình xử lý sinh học hiếu khí diễn ra trong bể bằng việc cấp khí tinh phân phối đều vào 

các bể , tại bể diễn ra quá trình nitrate hóa và khử nito  giúp loại bỏ hàm lượng nito 

hữu cơ có trong nước thải. Vi sinh vật bám trên bề mặt vật liệu lọc gồm 3 loại: lớp 

ngoài cùng là vi sinh vật hiếu khí, tiếp là lớp vi sinh vật thiếu khí, lớp trong cùng là vi 

sinh vật kị khí. Trong nước thải sinh hoạt, nito chủ yếu tồn tại ở dạng ammoniac, hợp 

chất nito hữu cơ. Vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa hợp chất nito về dạng nitrite 

(NO2-), nitrate (NO3-). Tiếp tục vi sinh vật thiếu khí và kị khí sẽ sử dụng các hợp chất 

hữu cơ trong nước thải làm chất oxy hóa để khử nitrate, nitrite về dạng khí N2 bay lên. 

Nước từ bể MBBR tự chảy sang bể lắng sinh học thứ cấp  qua quá trình lắng nước để 

loại bỏ TSS hình thành từ quá trình xử lý, Phần bùn lắng được tuần hoàn về bể hiếu 

khí và một phần thải về bể chứa bùn, Phần nước trong được thu sang bể khử trùng, tại 

đây châm hóa chất khử trùng clo hoạt tính với nồng độ duy trì từ 3 – 5 mg/l  để loại bỏ 

vi khuẩn gây ô nhiễm trong nước và bơm thải ra ngoài môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “ Khách sạn SOJO và thương mại dịch vụ, văn 

phòng Ninh Thuận” 

Công Ty TNHH TM-DV và du lịch Như Mai Ninh Thuận   70 

 

Bùn trong hệ thống được sinh ra từ quá trình lắng thứ cấp (bùn hóa học) và bể lắng thứ 

cấp (Bùn sinh học) được đưa về bể chứa bùn, Tại đây diễn ra quá trình tách pha tại bể 

lắng, phần nước trong bề mặt được thu gom và tự chảy sang bể điều hòa, phần bùn 

lắng còn lại sau quá trình tích lũy đủ sẽ được thu hút như quá trình hút bể phốt từ bên 

thứ 3. 

* Tính toán thiết kế các hạng mục công trình xử lý nước thải: 

Lưu lượng nước thải để thiết kế xây dựng hệ thống xử lý: 87 m3/ngày = 3,625 m3/giờ. 

Bảng 4. 31: Bảng Kích thước xây dựng trạm xử lý 

TT 
Ký 

hiệu 
Tên bể Dài  Rộng  

 Diện 

tích  
Chiều cao  

Thể 

tích  

làm 

việc 

Thể tích 

 xây dựng 

      L W F 
H1 

chứa 

nước 
H2 

H3  
BV 

H4 tổng 
Vlv = F 

x H1 

Vxd = F x 

H3 

      (m) (m) (m2) (m) 
 

(m) (m) (m3) (m3) 

1 T01 Bể tự hoại 

  

11,7 

    

42,59 46,8 

2 A Ngăn chứa 3,4 1,65 5,61 3,65 
 

0,35 4,00 20,5 22,4 

3 B Ngăn lắng 1 2,05 1,7 3,5 3,65 
 

0,35 4,00 12,7 13,9 

4 C Ngăn lắng 2 
  

2,6 3,60 
 

0,40 4,00 9,4 10,4 

5   
Trừ thể tích 

đài móng 
      

4,00 
  

6 
T-

03 

Bể cân bằng 

Ph 
1 0,85 0,9 3,65 

 

0,35 4,00 3,1 3,4 

7   
Trừ thể tích 

đài móng 
  

- 
  

4,00 4,00 0,0 0,0 

8 
T-

02 
Bể Tách mỡ 

  

2,8 

  

4,00 4,00 10,1 11,1 

9 A Ngăn 1 1,25 0,65 0,8 3,65 
 

0,35 4,00 3,0 3,3 

10 B Ngăn 2 1,25 0,77 1,0 3,65 
 

0,35 4,00 3,5 3,9 

11 C Ngăn 3 1,3 0,77 1,0 3,60 
 

0,40 4,00 3,6 4,0 

12   
Trừ thể tích 

đài móng 
      

4,00 
  

13 
T-

04 
Bể điều hoà 

  
16,1 

  
4,00 4,00 56,2 64,6 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “ Khách sạn SOJO và thương mại dịch vụ, văn 

phòng Ninh Thuận” 

Công Ty TNHH TM-DV và du lịch Như Mai Ninh Thuận   71 

 

14 A Ngăn 1  
  

- 
  

4,00 4,00 0,0 0,0 

15 B Ngăn 2 2,3 7,02 16,1 3,50 
 

0,50 4,00 56,5 64,6 

16   

Trừ thể tích 

sàn đáy bể T-

04A 

2,3 0,75 1,7 0,20 
 

4,00 4,00 0,3 6,9 

17 
T-

05 
Bể thiếu khí 3,42 2,75 9,4 3,50 

 

0,50 4,00 32,9 37,6 

18   
Trừ thể tích 

đài móng -01 
  

0 0,00 
  

4,00 0,0 0,0 

19 
T-

06 

Bể hiếu khí 

MBBR 
  

10,1 
  

4,00 4,00 34,8 40,4 

20 A Ngăn 1  
  

8,6 3,45 
 

0,55 4,00 29,7 34,4 

21 B 

Ngăn 2 (ngăn 

bơm tuần 

hoàn) 

1 1,5 1,5 3,40 
 

0,60 4,00 5,1 6,0 

22   
Trừ thể tích 

đài móng 
  

- 
   

4,00 0,0 
 

23 
T-

07 
Bể lắng 2,8 2,8 7,8 3,20 

 

0,80 4,00 22,9 31,4 

24   
Thể tích vùng 

lắng 
2,8 2,8 7,8 

  
4,00 4,00 0,0 

 

25   
Thể tích vùng 

chứa cặn 
2,8 2,8 7,8 

  
4,00 4,00 0,0 

 

26   

Thể tích bê 

tông vát đáy 

bể 
0,3 0,3 

  
0,75 4,00 4,00 2,19 

 

27 
T-

08 
Bể tách bùn 0,8 1,3 1,0 3,20 

 
0,80 4,00 3,3 4,2 

28 
T-

09 

Bể khử trùng 

+ bơm thoát 
1,3 1,8 2,3 3,30 

 

0,70 4,00 7,7 9,4 

29   
Trừ thể tích 

đài móng-01 
  

- 
  

0,00 4,00 0,0 0,0 

30 
T-

10 
Bể chứa bùn 

  

3,7 

  

4,00 4,00 13,4 14,8 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “ Khách sạn SOJO và thương mại dịch vụ, văn 

phòng Ninh Thuận” 

Công Ty TNHH TM-DV và du lịch Như Mai Ninh Thuận   72 

 

31 A 

Ngăn 1:  Sục 

khí thông đáy 

ngăn 2 

1,8 1,42 2,6 3,65 
 

0,35 4,00 9,3 10,2 

32 B 

Ngăn 2: 

Không sục 

khí, lắng tách 

bùn nước 

0,8 1,42 1,1 3,60 
 

0,40 4,00 4,1 4,5 

33   
Trừ thể tích 

cột 
  

- 
    

0,0 
 

34     
      

TỔNG 

CỘNG: 
227 267,4 

 (Nguồn từ Thuyết minh dự án) 

Với kết quả tính toán hiệu suất như trên thì quy trình xử lý nước thải được Công ty đề 

xuất áp dụng để xử lý nước thải sinh hoạt tại dự án là phù hợp, kết quả xử lý đảm bảo 

đạt cột B, QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh 

hoạt. 

Bảng 4. 32: Thiết bị chính cho trạm xử lý 

STT Ký hiệu Tên thiết bị Yêu cầu kỹ thuật 
Số 

lượng 

1 P01A/B Bơm bể điều hòa 

- Lưu lượng Q = 4 m3/h 

- Cột áp H = 6m 

- Chủng loại: Bơm chìm nước thải 

2 

2 P02A/B 
Bơm tuần hoàn nước thải 

(dòng nitrate) 

- Lưu lượng Q = 6-8m3/h 

- Cột áp H = 6m 

- Chủng loại: Bơm chìm nước thải 

2 

3 P03A/B 
Bơm tuần hoàn bùn bể 

lắng 

- Lưu lượng Q = 2-4m3/h 

- Cột áp H = 6m 

- Chủng loại: Bơm chìm nước thải 

2 

4 P04A/B 
Bơm bể khử trùng - xả 

thải 

- Lưu lượng Q = 10m3/h 

- Cột áp H = 10m 

- Chủng loại: Bơm chìm nước thải 

2 

5 SM01A/B 
Mấy khuấy chìm bể thiếu 

khí 

- Tốc độ vòng: 1410 vòng/phút 

- IP 68 
02 

6 AB01/02 Máy thổi khí  
- Lưu lượng Q = 3.7m3/min 

- Cột áp: 4m 
02 

7 FM 1/2/3 Đồng hồ đo lưu lượng - DN50 3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “ Khách sạn SOJO và thương mại dịch vụ, văn 

phòng Ninh Thuận” 

Công Ty TNHH TM-DV và du lịch Như Mai Ninh Thuận   73 

 

8 pH-01 Bộ đo kiểm soát pH - Thang đo: 0-14, 4-20mA 01 

9 DO-01 
Bộ đo kiểm soát oxy hòa 

tan 
- Thang đo: 0-50mg/l, 4-20mA 01 

10 LS1/2 Phao báo mức  - Phao nổi 6 

11 LS3/4/5 Phao báo mức  - Phao nổi 3 

12 PW01 Tủ điện điều khiển - Theo hồ sơ thiết kế 1 

13 SC1/2 Tách rác bể điều hòa 
- Theo hồ sơ thiết kế 

- Vật liệu: SUS304 
2 

14 SC3/4 Lưới chắn giá thể MBBR 
- Theo hồ sơ thiết kế 

- Vật liệu: uPVC D200  
2 

15 CK1 Tấm răng cửa bể lắng 

- Chiều dài L=12000mm 

- Chiều cao H=250mm 

- Bề dày W=2mm 

- Vật liệu chế tạo: SUS304 

1 

16 CK2 Tấm chắn bùn bể lắng 

- Chiều dài L=12000mm 

- Chiều cao H=300mm 

- Bề dày W=2mm 

- Vật liệu chế tạo: SUS304 

1 

17 CK3 Ống trung tâm bể lắng 

- Đường kính D=600mm 

- Chiều cao H=2500mm 

- Bề dày W=2mm 

- Vật liệu chế tạo: SUS304 

1 

18 FD1 Hệ thống phân phối khí  

- Đĩa thô: D=105mm, 2-25m3/h 11 

- Đĩa tinh: D=268mm, 2-6m3/h 39 

19 MBBR Hệ Giá thể vi sinh lơ lửng - Diện tích 5500m2/m3 0.5 

20 CT1/2/3 
Hệ cấp dinh 

dưỡng/Javen/axit 
Bồn hóa chất PE, V=1000l,  3 

21 
DP1/2/3-

AB 
Bơm định lượng Bơm định lượng 0-50l/h 6 

22 DOCN 

Hệ thống đường ống 

nước, hóa chất và phụ 

kiện 

Đường ống bơm SS304 

Đường ống thông bể UPVC, tối thiểu 

PN8 

1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “ Khách sạn SOJO và thương mại dịch vụ, văn 

phòng Ninh Thuận” 

Công Ty TNHH TM-DV và du lịch Như Mai Ninh Thuận   74 

 

23 DOCK 
Hệ thống đường ống khí 

+ Phụ kiện 

Trên bể SUS304 SCH10, Dưới bể 

UPVC PH8 
1 

24 DĐCN Hệ thống thang máng cáp Kẽm nhúng nóng hoặc TOLE RAM 1 

25 VTP Vật tư phụ toàn hệ thống Ti treo, giá đỡ, ốc vít, bu lông, keo ... 1 

(Nguồn từ Thuyết minh dự án) 

b. Đối với nước mưa chảy tràn:  

- Đối với nước mưa thu từ sênô ngoài vào ống thoát từ trên mái của các toà nhà bằng 

nhựa uPVC có đường kính 75 mm sau đó được dẫn xuống mương thu qua các hộp 

gen. Đối với nước mưa từ sân đường nội bộ sẽ thu gom vào hệ thống cống thu gom 

nước mưa theo tuyến đường nội bộ, không để nước mưa chảy tràn tự do. Hệ thống 

cống thoát nước mưa được thiết kế bằng cống BTCT D600mm. Dọc theo hệ thống 

thoát nước có các hệ thống hố ga lắng cặn và có song chắn rác. Nước mưa sau khi 

được thu gom qua các ga thu nước, chảy vào hệ thống cống dọc trên đường và thoát ra 

hệ thống thoát nước chung trên trục đường 16/4.  

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế độc lập với hệ thống thoát nước thải. 

- Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước mưa, kiểm tra, sửa chữa và thay thế 

kịp thời các thiết bị hư hỏng. 

c. Đối với chất thải rắn thông thường 

c1. Chất thải rắn sinh hoạt: 